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Emissioni di gas serra in Italia
(milioni di tonnellate di CO, equivalente)

600

500

400

300

200

100

0
crmmﬁ-mmhmmcx—mmgm [
ghn Oh O O O O O OO DD OO C)C)C) 1—1—1—1—1—1—1—1—1—1—NNN
mmmmmmmmmmﬂﬂﬂﬂﬁﬂGEGGGGGGQQQQQQQQG
- — — v oedoed e e YN e

aseujwypad ELIJ!ZI.S




350

300

250 -

200

150

100 -

50

Generazione elettrica per fonte
" Terawattora (TWh)

Generazione elettrica

g

W gas naturale
# carbone
® prodotti petroliferi
w rifiuti non rinnovabili
W Bioenergie
® Geotermica
Solare
™ Eolica
® |draulica

¢ TOT

RSE

Sistema
Energetico
Capacita di generazione
(GW) p
Idroelettrico 18.9 19.2 19.2
Prodotti petroliferi 2.5 0.8 0.9




Italy Tar
Climate

Potenza installata di fonti rinnovabili in Italia - Roadmap I14C

(milioni di kW)
140 :--.--c.-’i
GW ogni anno |
100 anno
.
:

Elaborazione 14C su dati Ispra, Mite-Eurostat
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RS
LCOE impianto FV utility scale Nord/Sud g;fif
55-65 €/MWh 45.55 EMWh Costi in bolletta da aggiungere:
RTN + Reti Distribuzione + Accumuli su rete = 34 MLD
Per semplicita, ammortamento su 10 anni = 3.4 MLD/anno
Ripartiti su 300 TWh/anno: 3.4 x 10°/3 x 10% = 11 €/MWh
FV utility scale  FV utility scale
area agricola area agricola
(zma NORD): (208 3UR) Costo totale medio del MWh al 2030, inclusi extra oneri di rete < 80
€/MWh .
Prezzo zonale 2030 Costo di produzione da gas:
Prezzo gas attuale (media di aprile) 46 €/MWh
60-70 €/MWh ) .
REAEERTI, Quote ETS (media ultimo anno) = 80 €/t.,,
Costo variabile EE = 46/0.55 + 80x0.35 = 112 €/MWh
Con prezzo gas «storico» (ante-COVID) = 20 €/MWh
Zofé ioggo Z':ja?gfjoo Costo variabile EE = 20/0.55 + 80x0.35 = 64 €/MWh
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1.850 210
1.750 180
1.650 150
1.550 - 120
1450 - 90
1350 - 60
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mmm Prodotto Interno Lordo  ess===Consumo interno lordo dienergia === Intensita energetica
(milardi €2015) (Mtep) (tep/M€2015)
a sinistra a destra adestra

Fonte: Eurostat

Anno 2019
90 gep/€



Info:

federico@susdef.it

www.comitatoscientifico.org/
temi CG/energia/index.htm
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